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Friluftsrådet LimfjordSyds høringssvar til: 

Ændringsforslag vedr. ændring af lov om testcentre for store vindmøller (Udvidelse af 

vindmølletestcentrene ved Høvsøre og Østerild) med tilhørende miljøkonsekvensrapporter. 

 
Friluftsrådet LimfjordSyd takker for muligheden for at afgive bemærkninger til Ændringsforslag vedr. 

ændring af lov om testcentre for store vindmøller (Udvidelse af vindmølletestcentrene ved Høvsøre og 

Østerild) med tilhørende miljøkonsekvensrapporter. Friluftsrådet LimfjordSyd er Friluftsrådets lokale 

kredsbestyrelse, som dækker kommunerne Holstebro, Lemvig, Skive, Struer og Viborg Kommuner. Derfor 

forholder vi os i dette svar udelukkende til Høvsøre området og placeringen af de to testmøller, der 

foreslås opstillet her. 

Friluftsrådet stiller sig generelt positiv over for vindmøller som en bæredygtig og vedvarende energiform. 

Friluftsrådet er dog samtidig særdeles opmærksomme på den landskabelige påvirkning, opsætning af 

vindmøller har, i særdeleshed når der er tale om vindmøller af 200 meters højde, som i dette tilfælde. 

Derfor er det Friluftsrådets generelle holdning, at vindmøller skal placeres i områder af mindre natur- og 

friluftsmæssig betydning. 

Friluftsrådet har fulgt processen omkring udpegning af områder til placering af de to nye testvindmøller, 

hvor der længe var projekteret med én mølle nord for og én mølle syd for den nuværende række af 

testvindmøller ved Høvsøre. Friluftsrådet mener, at området syd for de nuværende testmøller er uegnet 

til flere møller, og at placeringen af 200 meter høje testvindmøller syd for de eksisterende testmøller vil 

komme i konflikt med natur og rekreative interesser, herunder friluftsmæssige interesser. De udpegede 

placeringer påvirker i høj grad Naturpark Nissum Fjord og de Natura 2000- og EF 

Fuglebeskyttelsesområder, der ligger der. 
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Dog har Friluftsrådet noteret sig den modstand, der er mod nordlige placeringer, og vil derfor medgive, at 

fordelingen med placering af én mølle henholdsvis nord og syd kan være et nødvendigt kompromis. 

På baggrund af Friluftsrådets bekymringer vedrørende de sydlige placeringer, ønsker vi på det kraftigste 

at fraråde, at begge testvindmøller placeres syd for den nuværende række af testvindmøller. En placering 

af begge vindmøller her vil betyde, at den sydligste placering ligger inde i Natura 2000- og EF 

Fuglebeskyttelsesområdet og ganske tæt på Nissum Fjord. 

Vores modstand mod dette beror grundlæggende på følgende bekymringer: 

1. ”Naturpark Nissum Fjord”, der blandt andet er støttet af Holstebro og Lemvig Kommuner, har til formål 

at styrke naturoplevelser og friluftsliv omkring Nissum Fjord. Kommunerne ønsker blandt andet, at flere 

kystturister skal se og opleve det unikke flade kystlandskab.  

Stiforløb og anlæg til støtte for friluftslivet er blevet etableret rundt om fjorden med stor indsats af de 

lokale beboere, for at fremme adgangen og mulighederne for at opleve den flotte og interessante åbne 

fjord- og kystnatur. Med placering af testvindmøller mod syd, og især den sydligste placering, vil 

Naturparkens attraktioner: Stien rundt om fjorden, shelterpladsen og udsigtspladsen på toppen af 

pumpestationen blive betydeligt påvirket både udsigts- og støjmæssigt. 

Naturpark Nissum Fjord blev i 2016 godkendt som pilotprojekt netop på baggrund af områdets natur- og 

landskabsværdier, de mange tiltag for at bevare og forbedre disse værdier, og de mange tiltag for at 

formidle og åbne for adgangen til at opleve området. 

2. Støjkonsekvensområdet for de sydlige mølleplaceringer dækker hele den nordlige del af Bøvling Fjord. 

Netop denne nordlige del af Bøvling Fjord er det vigtigste overnatnings- og rasteområde for vandfuglene 

(gæs, ænder og vadefugle) i hele Nissum Fjord, og yngleområde for udpegningsarter såsom Rørdrum og 

Rørhøg. Det betyder, at disse fugle tilbringer rigtig mange timer netop her. Inden for 

støjfrekvensområdet er man bekymret for langtidspåvirkningen af lavfrekvent støj på beboerne, og 

eksproprierer/tilbyder at opkøbe ejendommene her. Friluftsrådet er bekymrede for, om dette støjforhold 

vil betyde, at fugle-og dyrelivet ligeledes påvirkes og søger væk fra området, og at det vil være så 

generende, at det går ud over friluftsoplevelserne generelt i området.  

3. Friluftsrådet er betænkelige ved placeringen af den sydlige markeringsmast med blinklys, som vi ser en 

risiko for, vil komme for tæt på fjorden. Fjorden vil herved blive eksponeret for de blinklys, denne 

udsender. Disse blinklys er meget synlige og til stor gene for beboere i flere kilometers omkreds. Derfor 

vil også dette være en ekstra påvirkning og belastning af såvel friluftslivet som fugle- og dyrelivet ved 

nordenden af Bøvling Fjord. 

4. Placeringen af de sydlige testvindmøller skærer lige midt igennem ”hovedfærdselsåren” for 

vandfuglene, når de flyver frem og tilbage mellem overnatningspladserne i nordenden af Bøvling Fjord og 
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fødesøgningsområderne nord herfor. Friluftsrådet vil derfor også af den årsag opfordre til, at man 

friholder netop dette trafikknudepunkt for disse store møller. 

Friluftsrådet LimfjordSyd opfordrer derfor til, at området syd for de nuværende testvindmøller friholdes 

for yderligere møller eller, at det som minimum sikres, at Natura 2000 området og EF 

Fuglebeskyttelsesområdet friholdes for testmøller ved, at også den nordlige placering tages i anvendelse 

til minimum den ene af de to testvindmøller. 

 

På Friluftsrådets vegne 

 

Allan Kjær Villesen 

Friluftsrådet Limfjordsyd  
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